& prodēda remanerent. Si. n. obscura sunt: te quoq; in illis falli posse creditur: Si manifesta: illos in eis  
falli potuisse nō creditur. Huius igitur rei pro tua charitate expositis causis: certū me facias obsecrauerim. Legi  
enī quādā scripta quā tua dicerentur: in epistolas apostoli Pauli: q̄ ad galathas cū enodare uelles: uenit i ma  
nus locus ille: quo apostolus Petrus a pniciosa simulatione reuocatur. Ibi patrocinij mēdaciū sulceptū esse: uel a  
te tali uior: uel a quoq;: si alius illa scripsit. Fateor nō mediocriter: donec resellantur: doleo: si forte reselli possūt  
ea quā me mouent. Mihi. n. uidetur exitiosissime credi: aliquid in sanctis libris hēri mēdaciū. i. eos hoīes p̄ quos  
nobis illa scriptura ministrata est: atq; cōscripta aliquid in libris suis suis mentitos: Alia quippe quāstio est: sic  
ne aliquando mentiri uiri boni: & alia quāstio est: utrū scriptorem sanctarē scripturarē mentiri oportuerit: imo  
uero nō alia: sed nulla est quāstio. Admissō enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mēda  
cio: nulla illo; libro; particula remanebit: quā non ut cuiq; uidebitur uel ad mores difficilis: uel ad fidē incre  
dibilis: eadem pernicioſissima regula ad mentientis auctoris consilium officiūq; referatur. Si enim mentiebat  
apostolus paulus cum apostolum petrū obiurgans diceret: si tu cum sis iudaeus: gentiliter & non Iudaice uiuis:  
quēadmodū cogis gentes iudaizare? & recte illi uidebatur petrus fecisse: quem non recte fecisse & dixit: & scri  
psit ut quasi aios tumuli uariantum deliniret: quid respondebimus: cum exurrexerint peruersi hoīes prohibentes  
nuptias quos futuros ipse pronunciauit: & dixerint totum illud quod idem apostolus de matrimonior; iure fir  
mando locutus est propter hoīes qui dilectione coniugum tumultuari poterant: fuisse mentitum: scilicet nō qd  
hoc senserit: sed ut illo; placaretur aduersitas: Non enim opus est: multa cōmemorare: possunt enim uideri eti  
am de laudibus dei esse officiosa mendacia: ut apud hoīes p̄griores dilectio eius ardescat: atq; ita nūlq; certa erit  
in sanctis līris caste ueritatis auctoritas. Nonne attendimus eundem apostolū cum ingenti cura ueritatis cō  
mendandā dicere. Si aut̄ christus non resurrexit: inanis est pr̄dicatio n̄fatinanis est & fides uestra. Inuenimur  
aut̄ falsi testes dei: quia testimonium diximus aduersus deum quod suscitauit Christum: quem non suscita  
uit. Siquis huic diceret: qd in hoc mendacio phō; rescis: cum id dixeris: qd etiam si falsum sit: ad laudem dei ma  
xime pertinet. Nonne huius detestatus insaniam quibus posset uerbis & significationibus in lucem penetralia  
sui cordis aperiret: clamans: non minore aut fortasse etiam maiore scelere in deo laudari falsitatem q̄ ueritatem  
uituperari? Agendum est igitur ut ad cognitionem diuinarē scripturarē talis hō accedat: qui de sanctis libris tā  
sancte & ueraciter existimet: ut nolit aliqua eō; parte delectari per officiosa mendacia: potiusq; id qd non intel  
ligit translat: q̄ cor suum pr̄ferat illi ueritati. Profecto enim cum hoc dicit: credi sibi expetit: & id agit: ut diui  
narum scripturarum auctoritatibus non credamus. Et ego quidem qualibusq; uiribus quas dominus sugge  
rit: oīa illa testimonia quā adhibita sunt a struendā utilitati mendacii aliter oportere intelligi ostēderē: ut ubiq;  
eō; firma ueritas doceretur. Q uam enim testimonia mendacia esse non debent: tam non debent fauere mēda  
cio. Sed hoc intelligentiae tuā relinquō. Admota enī lectioni diligentiori consideratione: multo id fortasse fa  
cilius uidebis q̄ ego. Ad hanc aut̄ m̄ considerationem coget te pietas: q̄ cognoscis fluctuare auctoritatem scri  
turarum diuinarum: ut in eis quod uult: quisq; credat: quod non uult: non credat: si semel fuerit persuasum ali  
qua illos uitios per quos nobis hēc minist̄ata sunt in scripturis suis officiole potuisse mentiri: nisi forte regulas  
quasdam daturus es: quibus nouerimus ubi oporteat mentiri: & ubi non oporteat. Q uod si fieri potest: nullo  
modo mendacibus dubiisq; rationib; id explicet quās: nec me onerosum aut impudentem iudices: per hu  
manitātē ueracissimā domini n̄i: Nā ut nō dicā nulla: certe nō magna culpa meus error ueritati fauet: si recte i  
te ueritas p̄t fauere mēdacio. Multa alia cū sincerissimo corde tuo loqui cuperē: & de christi in studio cōserre:

sed huic desiderio meo nulla epistola satis est. Vberius id possum per fratrem quem miscendum & alendum culcibus atque utilibus fermocinationibus tuis misisse me gaudeo: & tamen quantum uelle me nec ipse quod eius pace dixerim: forsitan caput: quod in nihilo me illi prætulerim. Ego enim me factor tui capaciorem: sed ipsum video fieri pleniorum: quo me sine dubitatio antecedit: & postea quod redierit: quod domino adiuuare prosperet: fiat cursu: cum eius pectoris abs te cumulati particeps fuero: non erit ippleturus quod in me adhuc uacuum erit: atque avidum sensuum tuorum. Ita fiet ut ego etiam tunc egenior sim: ille copiosior. Sane idem frater aliqua scripta nostra fuit secunda: quibus legendis si dignatione adhibueris: etiam sinceram fraternali seueritate adhibeas quæsio. Non enim alter intertelligo quod scriptum est. Emendabit me iustus in misericordia: & arguet me: oleum autem pectoris non pingue caput meum: nisi quia magis amat obiurgator sanans: quod adulator ungens caput. Ego autem difficilime bonus index lego quod scripsiterim: sed aut timidior recto aut cupidior. Video etiam interdum uitia mea: sed ea malo audire a melioribus: ne cum me recte fortasse reprehendero. rursus mihi blandior: & meticulosam mihi uidear in me potius quod iusta tulisse sententiam.

Eiusdem ad eundem de recriptione libri uiros & illustrum: & de eodem capitulo apostoli ad galathas: cuius inscribitur argumentum.

**L**ib. uiros & illustrium comedat: sed incongrue putat epitaphium appellari: cum etiam iuuentum inscribant opuscula. Monet quoque Hieronymus: ut expositionem suam in apostolū ad galathas ingenua seueritate emendet: ne omitendo officiosa mendacia scripturam obrogaret auctoritas: sua de ea re sñiam aperit: putans istituta legalia sicut cōuersis ex gentibus: punitiosa: sic natura iudicis suis pmissa dumō in illis non ponenter spē salutis. In fine uero errores Origenis ostendit: & catalogū hereticorum rogat describi.

(Epistola Augustini ad Hieronymum.CV.

**A**d **H**ieronymo Augustinus in domino salutem. Hęc gratiam quod pro subscripta saluatione mihi plena epistolā reddidisti: sed breuiorem multum: quod ex te uelle sumere. tali uiro: quo tempore q̄ talibet occupet: nullus sermo plenus est. Quāq̄ itaq; nos nego: alieno: eorumq; saeculariū curis circūsternit igit̄bus tamē epistolā tua breuitati facile nō ignoscere: nisi cogitare quod paucioribus uerbis meis reddere. Quare aggredere quæso istā nobiscum literariā collocutionē: nec multi ad nos disiungēdos licet absente corporali. quod sum in domino spūs unitate cōiuncti: etiam si ab sillo q̄escamus: & taceamus. Et libri quodē quos de horreo domini eo elaborasti: pene totū nobis te exhibet. Si nō ppter ea te nō nouimus: quod facie corporis tui nō vidimus: hoc mō nec ipse te nos: nā tu quoque nō uides eā. Si autē tibi nō ob aliud notus es: nisi quod nosti a ium tuū: & nos eū nō mediocriter nouimus in līris tuis: in quibus benedicimus dominū: quod tibi & nobis oībusq; fratribus: qui tua legūt: te tale dedit. Liber quodē tuus iter cetera nō diu est: quod uenit in manus nfas: & quæ sit eius inscriptione: nescimus adhuc. Nō enim hoc codex ipse ut assoler in liminari pagina p̄tēdebat: epitaphium tamē appellari dicebat: si apud quē inventus est: quod ei nomē tibi placuisse ut uideret: crederemus: si ergo tātu hoium: uel uitas: uel scripta legimus: qui iam defūcti essent. Cū uero multo: & eo tempore: quo scriberebat: & nūc usque iuuentū ibi cōmemorarent opuscula: miramur cur hūc ei titulū: uel ipsius uel ipsius credaris. Tamē utiliter a te conscriptū: eundem librum sat sapimus. In expositione quoque epistolā pauli apostoli ad galathas iuenumus aliquid: quod nos multum moueat. Si enī ad scripturas sanctas admissa fuerint: uelut officiosa mendacia: quod in eis remanebit auctoritatis. Quare tandem de scripturis illis sñia p̄fere: cuius p̄dere cōtētio: falsitatis subruatur iprobitas. Statim, nō ut priuilegium: si aliter sapit: qui cōtra nititur: dicet: illud quod prolatū erit: honesto aliquo officio scriptorē esse mēritū. Vbi nō hoc poterit: si poterit in ea narratio: quā exorsus apostolus ait. Quare autē scribo uobis: ecce corā deo: quia nō mentior credi affirmari quod mēritus: eo loco: ubi dixit de Petro & Barnaba: cum uideret quod nō recte ingrediebant ad ueritatem euangeliū. Si enī recte ingrediebant illi: iste mēritus est. Si autē ibi mēritus est: ubi uerē dixit: An ibi uerē dixisse uidebitur: ubi hoc dixerit: quod lector sapit. Cum uero cōtra sensum lectoris aliquid occurrit: officioso mendacio deputabitur. Non enim deesse poterunt cause: eur existimetur: non solum potuisse: uerē: etiam debuisse mentiri: si huic regulā conceditur locus. Non opus est hanc causam multis uerbis agere: p̄tēserit apud te: cui sapienter prouidenti dictum satis est: nequaquam uero mihi arrogauerim ut ingenium tuum diuino dono aureum: meis obolis ditare contendam: nec est quisquam magis te idoneus qui opus illud emendet: neque enim a me docendus es: quomodo intelligatur: quod idem dicit: factus sum iudex tanquam iudex: ut iudex lucifacerem: & cetera quae ibi dicuntur: compatiōne misericordiae non simulatione fallacia. Fit enim tanquam ager: uel sibi seruit uellet: si ipse agrotaret: nam utique iudeus erat: christianus autem factus: non iudeo: sacramenta reliquerat: quae cōvenienter ille populus: & legitimo tempore quo oportebat: acceperebat. Ideoque suscepereat ea celebra: cum iam christi esset apostolus: ut doceret non esse pernitiōsū iūs: qui ea uellent sicut a parentibus per legem accepereant custodiēti: iam in christo credidissent: non tamen in eis etiam constituerent spem salutis: quoniam per dominum Iesum salus ipsa: quae ipsiū sacramentis significabatur: aduenierat. Ideoque gentilibus quod insuetos a fide reuocarent onere graui & non necessario nullo modo imponenda esse censebat. Quapropter non ideo Petrum emendauit: quod paternas traditiones: obseruaret: quod si facere uellet: nec mendaciter: nec incongrue faceret: quis enim iam superflua: tamen solita nō nocerent. Sed quoniam gentes cogebat iudeizare: quod nullo modo possent nisi ea sic agere: tanquam adhuc q̄tiam post domini aduentum necessaria saluti forent: quod uehementer per apostolatum Pauli ueritas dissuasit. Nec apostolus Petrus hoc ignorabat: sed id faciebat: timens eos: qui ex circūstione erāt.

Ita & ipse uere correctus est. Et paulus uera narrauit: ne sancta scriptura: quæ ad fidem posteris edita est: admis-  
sa auctoritate mendacii tota dubia nuerit: & fluctuet. Nō. n. pōt aut oportet Iri explicari: q̄ta & q̄ inexplicabilia  
mala cōsequantur: si hoc cōcesserimus. Posset autem opere: tune: minusq; piculose demonstrari: si corā inter nos collēq;  
remur. Hoc ergo iudæos & Paulus dimiserat: qd̄ malū hēbāt. Et in primis illud: qd̄ ignorantes dei iusticiā: & suā  
iusticiā uolentes cōstitueri: iusticiā dei: nō sunt subiecti. Deinde q; post passionē & resurrectionē Christi: dato  
ac manifestato facio gratiæ secundū ordinē Melchisedech adhuc putabāt uetera lacra: nō ex cōsuetudine solē  
mitatis: sed ex necessitate salutis esse celebrāda: qua tamē si nunq; fuissent necessaria: in fructuole atq; inaniter p  
eis Machabæi martyres fierent. Postremo illud qd̄ prædicatores græ christiāos: Iudei tanq; hostes legis p̄sequen-  
ban: hos atq; huiusmodi errores & uitia dicit se dānare: & ut stercora arbitratū: ut christū lucrifaceret: non ob-  
seruatiōes legis: si more patrio celebrarent: sicut & ab ipso celebrata sūt: sine ulla salutis necessitate: nō sicut iu-  
dæi celebrādas putabāt: aut fallaci simulatiōe: qd̄ in Petro reprehēderat. Nā si ppterē illa sacra celebrauit: q̄a  
simulauit: se iudæū: ut illos lucrifaceret: cur etiā nō sacrificauit cū gētibus: q̄a & iis: qui sine lege erāt: tanq; sine le-  
ge factus est: ut eos quoq; lucrifaceret: nisi q̄a & illud fecit: ut natura iudæus: & hoc totū dixit: nō ut fallaciter se  
fingeret esse qd̄ nō erat: sed ut misericorditer eis ita subueniēdū esse sētiret: ac se ipse in codē errore laboraret: nō  
scilicet mētientis astutia: sed cōpatiētis affectu. Sed eoipso loco generaliter intulit: factus sū infirmis infirmus:  
ut infirmos lucrifaceret: ut sequens cōclusio: oībus oīa factus sū: ut oēs lucrifaceret: ad hāc referēda intelligatur:  
ut cuiusq; infirmitatē tanq; in se ipso miseratus appareat. Nō. n. & cū diceret: quis infirmatur: & ego nō infirmor:  
infirmitatē alterius simulaſe potius q̄ cōdoluisse uolebat intelligi. Quare aripe obsecro te igenuā & uere chri-  
stianā cū charitate seuaritatē ad illud opus corrigendū atq; emendandū: & τωλινό. iā ut dicitur cane: Incō-  
parabiliter. n. pulchrior est ueritas christiāor: q̄ Helena græcor. Pro ista. n. fortius nři martyres aduersus hāc  
Sodomā: q̄ pro illa Heroes aduersus Troiā dimicauerunt. Neq; ego hoc iō dico: ut oculos cordis recipias: quēs  
absit: ut amiseris: sed ut aduersas: quos cū hēas sanos & uigiles: nescio qua dissimulatiōe auertisti: ut nō intende-  
res: quæ cōsequantur aduersa: si semel creditū fuerit posse honeste atq; pie accipi: scriptorē diuinor: libroꝝ in ali-  
qua sui opis parte mentiti. Scriptorā iā hinc eliquādo ad te epistolā: quæ nō perlata est quia nec is prexit: cui p-  
ferendā tradiderā: ex qua illud mihi suggestū est: cū istā dictāre: qd̄ in hac quoq; prætermittere nō debui: ut si  
alia est sīnia tua: eadēq; melior: timori meo libenter ignoscas. Si enim aliteſ ſentis: uerūq; tu ſentis: nam nīſ ueſ-  
ſit: melius eſſe non pōt: ut nō dicā nulla certe nō magna culpa: meus error ueritati fauet: ſi recte in quoq; ueritas  
pōt fauere mendacio. De Origene aut̄ qd̄ reſcribere dignatus eſi: iā ſciebā: non tantum in ecclesiasticis Iri: ſed i  
oībus recta & uera quæ inuenierimus approbare atq; laudare: falſa uero & praua improbare atq; reprehende-  
re. Sed illud de prudentia doctrinā tua desiderabam: & adhuc desidero: ut nota nobis facias ea ipſa eius erra-  
ta: quibus a fide ueritatis ille uir tantus recessisse cognoscitur. In libro etiam quo cunctos quoq; meminiffe po-  
tuisti ſcriptores ecclesiasticos & eorū ſcripta cōmemorasti: cōmodius fieret: ut arbitror: ſi nominatis eis quos hāc  
reiſarchas eſſe noſti: quando ne ipſos quidem prætermittere uolueris: ſubiungeres etiam in quibus cauendi eſ-  
ſent: q̄q; nonullos etiam prætermiseris: qd̄ ſcire cuperem: quo consilio factum fit. Aut ſi illud uolumen forte one-  
rate nolueris: ut commemoratis hāreticis non adderes: in quibus eos catholica damnarit auctoritas: quæſo ne  
graue ſit lārario labore tuo: quo non mediocriter per domini noſtri gratiam in latinam linguam sanctorū ſtudia  
& accendiſt & adiuuisti: id quod ibi per humilitatem meam fraternalia charitas indicit: ut ſi occupationes tuā  
ſinunt oīum hāreticorū diuera dogmata: qui rectitudinem fidei christiāe uſq; ad hoc tempus uel impuden-  
tia uel pertinacia deprauare conati ſunt: uno libello breuiter digeſta edas in notitiam eorum: quibus autem nō  
uacat propter negocia: aut nō ualent propter alienam linguam tam multa legere atq; cognoscere. Diu te roga-  
remniſi hoc ſoleret eſſe indicium minus de charitate prælumentis. Nunc in terea fratrem noſtrum in Christo  
paulum multū commando benignitatū tuā: cuius in nři regionib; existimatiōi bonū corā deo testimonium  
perhibemus.

## (Argumentum.

**H** D duas priores epiftolas reſcripta poſtulati miratur q; noua eius editio libri Iob ex hebreo a ueteri fe-  
cūdū. lxx. interpretes diſſonare: hortat ut potius uerē editionē græcā ſecūdū. lxx. latine ueritati reddat  
pp illoſe auctoritatē etiā ab apostolis approbatā: q̄ nouā texat ex hebreo: q̄ ecclēſia haud facile ſit receptura.

(Beati Augustini epifcopi ad beatū Hieronymū preſbytero ad reſcribēdū prouocātis & ad interpretationē ſcri-

pturas ex græco ſecundū. lxx. interpretes exhortantis.

Epiftola. C VI.

**O**mīno uenerabili & desiderabili sancto fratri & cōpresaſ bytero Hieronymo Augustinus in domio  
ſalutē. Ex quo coepi ad te ſcribere: aut tua ſcripta deliderare: nunq; mihi occurrit occasio: q̄ ut p̄ dei  
ſeruum ac ministrū fidelissimū mihiq; pcharissimū mea tibi offerretur epiftola: qualis filius nři Cy-  
prianus diaconus. per hunc certe ita ſpero Iri tuas: ut certius in hoc regi genere quicq; ſperare nō poſſim. Nam  
nec ſtudium in petendis reſcriptis memorato filio noſtro deerit: nec gratia in promerendis: nec diligentia in cu-  
ſtodiendis: nec alacritas in perſerendis: nec ſides in reddendis: tantum ſi aliquo modo merear. Aduuet domius  
& adiuit cordi tuo & desiderio meo: ut fraternalia uoluntatem nulla maior uoluntas ip̄pediat. Quia duas ergo iā  
epiftolas mihi: nullam autem tuam poſtea recepi: easdem ipſas rursum mittere uolui: credens eas non perueniſ-  
ſe. Quae ſi & peruenierunt: ac foſtaſe tuā potius ad me minime peruenire potuerunt: ea ipſa ſcripta quæ iam  
miſiſtī: iterum mitte: ſi forte reſeruata ſunt. Sin minus rurſus dicta quod legam: dum tamen hiſ ſepondere  
ne graueris: quod iamdiu eſt ut expecto: primas etiam quas ad te adhuc preſbyter Iri p̄paraueraſ mitte  
asper quendam ſic m̄ proſutus: qui poſtea nobis collega factus iam ex hac uita migrauit: nec eā ſtunc

*Asperfrus  
Obelis.*

ipse pferre potuit: quia cōtinuo dū p̄fici sci disposuit: episcopatus sarcina detētus: ac deinde in breui defūctus ē: etiā nūc mittere uolui: ut scias in tua colloqā q̄ oī iārdesca: quā uī patiar: q̄ a me tā lōge absūt s̄esus corporis tui: p̄ quos adire possit ad aiū tuū aius meus mi si dulcissime & i domini mēbris honorāde. In hac autē epistola hoc addo: qđ postea didicimus ex hebræo lob a te interpretatiū: cū iā quādā hēremus interpretationē tuā eiusdē p̄ pheta ex græco eloq̄o uerā in latiniū: ubi tamē asteris nota sit: quæ in hebræo sūt: & in græco defūti: obelis at quæ in græco inueniunt̄: & in hebræo nō sūt tā mirabili diligētia: ut qbusdā in locis ad uerba singulas stellas si gnificat̄ uideamus eadē uerba ē in hebræo: in græco autē nō esse. Porro in hac posteriore interpretatiōe: quæ uersa ē ex hebræo: nō eadē uerbōḡ fides occurrit: nec parū turbat cogitatiē: uel cur in illa p̄tā diligētia figā tur asterisci: ut minimas etiā particulas ofonis indicet̄ decess̄ codicibus græcis quæ sūt in hebræis: uel cur in hac altera quæ ex hebræis est: negligētius hoc curatū sit: ut nō eadē particula locis suis inuenient̄: aliqd inde exēpli ḡa uolui ponere. Sed mihi ad horā codex defuit: qui ex hebræo est. Verūtamē q̄a præualeſ ignio: nō solū qđ dixerim: uer̄ḡ etiā qđ dicere uoluerim: fatis ut opinor itelliḡis: ut causa redita qđ mouet̄ diſſeras. Ego sane te malle græcas potius canonicas nobis iterpretari scripturas: quæ. lxx. interpretū auctoritate phibent̄. Perdure. n. erit si tua iterpretatio p̄ multas ecclesiās frequētius coepert̄ lecitari: qđ a græcis ecclesiās latinā & ecclesiā dissonabū: maxie q̄a facile cōtradic̄tor cōuincit̄: græco plato libro. i. lingua notissimā. Q uisq̄s aut̄ in eo: qđ ex hebræo trāflatū est aliquo insolito p̄motus fuerit: & falso crīmē intēderit: uix aut̄ nunq̄ ad hebræa testimonia p̄uenit̄: qbus defēdat̄ obiectū. Q uod si etiā puentum fuerit: tot latinās & græcas auctoritates dānari: quis le rat̄. Huc accedit: quia etiā cōsulti hebræi possūt̄ aliqd respōdere: ut tu solus necessarius uidearis: q̄ etiā ipsos pos̄sis cōuincere: sed tamē q̄ iudicet̄: mihi si potueris inuenire. Nā qđā frater n̄ episcopus cum lecititate constituīſ ſeti ecclesiā: cui p̄tēt̄ interpretationē tuā: mouit̄ qđdā lōge aliter abſ te pos̄itū apud Iōnā p̄pheta: q̄ erat oium sensibus memoriā: q̄ inueteratū: & tot ætatū ſuccēſſionib⁹ decātātū. Factus est aut̄ tātus tumultus i plābe: maxime græci arguētib⁹ & inclamātib⁹ calūniā ſallitatis: ut cogereſ episcopus ciuitatis iudæo: & testimonii fla gitare. Vtū aut̄ illi iperitia an malitia: hoc eſſe in hebræis codicibus rēpōderunt: qđ & græci & latini hēbant: atq̄ dicebant. Q uid plura coactus eſt hō uelui mēditatē corrige uolens post magnū periculū nō remane re ſine plābe: unde etiā nobis uideſ̄ aliquando te quoq; in nōnullis falli potuisse: & uide hoc quale ſit in eis līris quæ nō poſſunt collatis ueritatis linguis: testimonii emēdarī. Proinde non patuas deo ḡfas agimus de opere tuo: q̄ euangelium ex græco interpretatus eſt: quia pene in oībus nulla offensio eſt: cum scripturā græcā cōtule rimus. Vnde ſi quisq̄ ueteri ſallitati cōtentiosus fauerit̄: prolatis collatisq; codicibus uel docetur facillime uel refellit̄. Et ſi quādā rariſſima merito mouent̄ quis tā durus eſt: qui labori tā utili nō facile ignoscat̄: cui uicē laudis referre nō ſufficit̄. Q uid tibi aut̄ uideatur: cur i multis aliter ſe hēat hebræo: & codicū auctoritas: aliter græco: quæ dicit̄. lxx. uelle dignareris aperire. Neq; n. patuū pondus habet illa: quæ ſic meruit diffamari. Et q̄a uilos apostolos: non ſolum res ipsa indicat: ſed etiā te attestatū eſſe memini: ac p̄ hoc plurimum profueris: ſi eam scripturam græcā: quā. lxx. opati ſunt: latinā ueritati reddideris: quæ in diuersis codicibus ita uaria eſt: ut tollerari uix poſſit: & ita luſpectante in græco aliud inueniat̄: ut inde aliiquid proferret: aut probare dubitetur. Breuem purabam futuram hanc epistolam: ſed neſcio quō ita mihi dulce factum eſt in ea progredi ac ſi tecū loquerer. Sed obſecto per dominum: ne te p̄igeat ad oīa rēpondere: & p̄fāſtare mihi quantum potueris: p̄fāſtiam